
Výběrový seminář Sociální práce a lidská práva 

Jabok, PSP ETF UK 

ZS 2010 

 

Témata k písemnému testu 

 

Pojmy nedělitelnost a vzájemná provázanost lidských práv. 

Tři generace lidských práv. Vysvětlení pojmu, příklady práv ke každé generaci. 

Pojmy přirozené právo, pozitivní právo, lidská práva. 

 

Znalost dokumentů - kdo vydal dokument, kdy, jakému typu práv se věnuje: 

Všeobecná deklarace lidských práv 

Evropská úmluva o lidských právech 

Evropská sociální charta 

Charta základních práv Evropské unie 

Listina základních práv a svobod 

 

Povědomí o vybraných českých lidsko-právních neziskovkách (Člověk v tísni, Liga lidských 

práv, Český helsinský výbor, Nesehnutí, Pro bono aliance …) 

 

Rámcová znalost úsilí o lidská práva v Barmě ve 2. polovině 20. století. 

Nositel Nobelovy ceny za mír za rok 2010. Charta 08. 

 

Zákon č. 198/2009 Sb., o rovném zacházení a o právních prostředcích ochrany před 

diskriminací (antidiskriminační zákon): témata, která řeší; pojmy přímá a nepřímá 

diskriminace, OMBUDSMAN jako orgán metodické podpory stěžovatelů 

 

Veřejný ochránce práv – viz prezentace na ISu (určitě znát zákon, kterým byla instituce 

zřízena, pojem dobrá a špatná správa, jméno současného Ombudsmana) 

 

Standardy kvality sociálních služeb, standard 2: čemu se věnuje, jaké oblasti definuje 

 

Psané normy v sociální práci, které se odvolávají na lidská práva. 

Způsobilost k právním úkonům a právní subjektivita. 

 


